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F O I L E  STRĂINE

Borna, 4 Iunie.

1‘apa a trimis împeratnlnî Wilhelm o 
ItgramS în care’şi exprimă părerea de 
SI în privinţa atentatului şi dorinţa ca 
spiiratnl să se insSn&toşască inte.
[Dape cum se asignră, cardinalul Franchi 
sârcinat de Papa, a dat clerul ni german 
iruncî grabnice pentrn combaterea socia- 
imnlnL Se zice că Papa ar fi avnt o 
nvorbire lungă cu cardinalul Ledo- 
lOvschi pentrn a se informa despre 00- 
¡nnismnl din Germania.

Pttersbnrg, 4 Iunie.

Ziarele se exprimă în med foarte favo- 
bil despre congres. “ Agenţia rnsă* şi 
nrnalul de S t  Petersburg* cred că se 

Late spera, că congresul va crea in pri- 
nţa deslegărel cestinnei Orientului o •- 
xă statornicii şi demnă de areopagul eu- 
pean.
Vorbind de atentatnl asupra împerătn- 

I I  germ^g, ,Jnrnalnl de St. Petenbnrg* 
lo e : »Doctrinele greşite din oare s'a nSs- 
Int atentatnl nemernic şi cari turbară li- 
iiştea ocârmnirilor şi a popoarelor, aQ nn 
inracter internaţional: se poate pane dar 
jestiunea dacă nn ar fi bine ca gnvernele 
13 facă întrunire internaţională pentrn 

găsi mijloacele, cari ar ocroti Enropa de 
Jceastă boală contagioasă.,

Paris 4 Iunie.

Anglia nn a încheiat nici o convenţie 
n Rusia. In convorbirile precedente s’a 
ratat numai că amândouă statele aQ to t  
ceea şi părere in mnlte privinţe. Âmendoe 

lovesc retragerea trupelor de la Constan- 
Vnopel. Executarea este dată în voia con
gresului.

Q nCI B l T E L E G R A F IC E
A L E  . T I M P U L U I *

(Aflenla Havas).

(6 Ionie, 4 ore seara).

Atena, 7 Iunie.
D. Delianis pleacă mâine la Berlin, via 

Paris.
El va fi faţă la deschiderea congresului 

împreună cn d. Ranghabe, ministrul Gre
ci», de la Berlin. D. Ranghabe va pleca 
mâine la Petersburg.

Berlin, 7 Iunie.

(M a l mnlte persoane afl primit scrisori 
ameninţătoare. AS mal avnt loc şi ier! 
perchisiţianl şi arestări. Starea împărate 
Ini e tot satisfăcătoare.

8ervlelol de la 7 Iunie 8 ore seara

Londra, 7 lume.

O depeşă din Petersburg adresată cătră 
,Times< spnne:

.Deşi Încercările de aranjament pentru 
retragerea simultană a oştilor roşeşti şi 
englezeşti sunt părăsite, Englitera şi Ru
sia se silesc, prin ordine restrictive date co
mandanţilor respectivi, să micşoreze pri 
mejdiile unei ciocniri.*

Se vesteşte din Vicii a cătră acelaşi ziar

,Se desminte că Englitera şi Rnsia aS 
încheiat învoială preliminară în privinţa 
tractatnlnl ce va trebni să iasă din Con
gres.— Contele Şnvalof duce la Petersbnrg 
informaţii privitoare la vederile cabine
tului englezesc, cn scop de a pnne pe Rn
sia in stare să ia o hotărire asupra cu
prinsului instrneţiilor ce va da reprezen
tanţilor săL*

Londra, 7 Iunie.

Se telegrafiază din Viena cătră , Daily 
Telegraph* :

»Austria a declarat că dânsa consideră 
ea nn casus belii alipirea portnlni Antivari 
la Mnntenegrn. S’a răspândit vorba cnmcă 
Rnsia in această privinţă nn va mal spri
jini pe Mnntenegrn.*

O depeşă din Berlin adresată cătră ace 
laşi ziar vesteşte că reprezentanţii Româ
niei, Serbiei şi Mautenegrnlnl na vor fi 
admişi la Congres.

(8 Iunie, 9 ore dimineaţa.)

Parle, 8 Iunie.

Camera deputaţilor.— D. Waddington , 
răspunzând la o interpelaţie, zice:

»Acţiunea Franţei s’a exercitat in tot 
deanna in favoarea păcei. Franţa n’a uitat 
că a iscălit tractatele delà 1856 şi 1871. 
Ea a primit congresul cn condiţia că cestin- 
nea locurilor sfinte din Egipt şi din Liban 
va fi exclusă din deliberaţinni. Menţine
rea păcii e aproape nn lucru signr. Franţa 
va merge la Congres fără dorinţe şi pofte 
te ndenţioase, cn dorinţa numai de a măn- 
ine pacea şi de a’şi apăra neutralitatea 

Ea speră că congresul ?şl va aminti că 
mai sunt şi a lţi creştini decât Bulgarii în 
peninsula Balcanilor.

D. Rensnlţdepnreoordine de zi, tinzând 
a aproba declaraţia d-lni Waddington 
care ordine de zi se şi adepteaza in una 
nimitate.

Paris, 7 Iunie.

Camera depntaţilor a adoptat propune
rea d-lni Măline, tinzând a invita pe gu
vern să reinceapă negoţierile cn Italia, in 
privinţa introducerii de modificări in pro
iectul tractatnlnl de comerţ.

Tlena, 8 Iunie.

Se vesteşte din Atena cătră „Corresp 
Politică* :

‘ Ministrul de externe, Delianis, pleacă 
mâine la Berlin, pe calea Paris. Cât va 
ţinea Congresul va sta la Berlin. Guver
nul speră o soluţie favorabilă privitor la 
admiterea Greciei in Congres. Cretenil aü 
bătnt pe Tnrci cn mare isbândă lângă Ka- 
livae, şi i-afi silit să se retragă in forţă 
reţe. In urma acestei biruinţe, Cretenii aii 
hotărît să nrmeze lupta până la alipirea 
lor la Grecia.,

Tlena, 8 Iunie.

Se vesteşte din Constantinopol cătră *Cor 
respondenţa P o l.,:

.Consiliul de miniştri, cedând in parte 
la presiunea Roşiei, ar fi hotărit să de
şerte Şnmla. Turcii vor rămâne cn toate 
astea in Varna, şi Ruşii âşi vor păstra 
poziţiile actuale la San Stefano.*

Berlin, 8 Iunie.

Un proiect prezentat consiliului federal 
propune disolvarea Reichstagului. Expu 
nerea de motive a acestui proiect zice:

.Al doilea atentat săvărşit împotriva 
Imperatnlnï a făcut să se vază şi mal 
bine nevoia măsurilor impotriva socialiş
tilor. Aderarea Reichstagului la acesta mâ-

snrl uepntendu-se căpăta, disolvarea lai a 
devenit neapărată.*

Getha, 8 Iunie.

Municipalitatea a oprit întrunirea Con
gresului socialist.

BDCDRESCI

Pe l&ngă cestiunea zilei, aten
tatul asupra împăratului Germaniei, 
cn toate versiunile şi comentarele 
cari i se dafi de ziarele străine, con
gresul ocupă un loc secundar, dar 
nu poate fi cu totul trecut snb tă 
cere. Telegramele sosite din străi
nătate nu adne In această privinţă 
nimic nod, ce nu am fi ştint pănă 
acum. Ele constată iarăşi că congre
sul se va întruni la Berlin In zioa 
de 13 Iunifi şi că atunci se va a- 
duce mal multă lumină in cestiunea 
atât de Încărcată a orientului. Şti 
rea că lordul Beaconsfield şi contele 
de Salisbury vor representa pe Ân 
glia şi Waddington pe Fraaţa se 
repetă cu cuvinte noul, dar spre lă
murirea noastră In privinţa sorţilor 
nnel adevărate Înţelegeri, ele nn ne 
spun nimica. Din potrivă, ziarele, 
cn toate că consacră puţin loc ces- 
tiunel congresului, ll discută Insă 
din puncte de vedere diferite. Se va 
lntrnni congresul la Berlin? Întrea
bă unele. Nn va fi el amănat din 
c&usa atentatului ? Vor avea cel din 
Berlin destulă linişte de a se ocnpa 
cn trebnrl străine, când vrăjmaşul 
de moarte al regimului actual din 
Germania, socialismul, Începe a’şl 
arăta la lumina zilei fructele coapte 
!n Întunericul nmbrelor?

„N. Fr. Pr,* pune o altă Întrebare 
mal esenţială, dacă congresul va a- 
jnnge la un resnltat mulţumitor 
pentru aşteptările şi speranţele cari 
se pun într’ânsul. Un congres, zice 
numita foaie, nn este ca o adunare 
naţională. Majoritatea voturilor nn 
joacă nici un rol, şi este de ajuns 
că o patere, care crede că interesele 
sale sunt vătămate, să depue un 
vot, pentru ca tot congresul să nn 
aducă nici o de «legare. Aşa, chiar 
Înaintea congresului, Austria, după 
cea din nrmă telegramă, declară că 
va considera ca un casus belii ane
xarea portalul Antivari la Munte- 
negru. In această privinţă într’a- 
devăr telegrama ne aduce vestea 
îmbucurătoare, că Rusia are de gănd 
să cedeze şi să nn mal acorde spri
jinul săti Muntenegrenilor. Dar ce- 
da-va dănsa la toate cererile ? Mul- 
ţumi-se-va Rnsia ca rolul pasiv, fă
când tot ce i se cere, numai ca să 
scape de un resboift noă pentru care 
□u’şl mal simte puterea ? Chiar ad-

miţănd această neprobabilitate, con
gresul nn ar avea dar alt resnltat 
decăt să amăne resbelul pănă ce 
Rnsia se va crede destul de tare 
pentru a putea reîncepe aceea ce 
numeşte ea misiunea el In Orient.

Nouă telegraful ne adnee o veste 
foarte tristă. Representantul Româ
niei nu va fi admis la congres. A- 
ceastă ştire ne întristează in inte
resul ţârii, dar ea nu formează pen
tru noi nici o decepţinne, căci nn 
ne-am aşteptat la alt-ceva. Cine să 
pledeze causa noastră? Cine să do
rească a vedea pe nn représentant 
romăn din sinul guvernului actual 
în solemna şi serioasa adunare, care 
va decide asupra sorţii Europei de 
est ? Rnsia? Dar Rusia nn poate să 
stimeze pe ocărmnitoril noştri ac
tuali, cari nu s’aü condns faţă cn 
ea ca oameni independenţi cn o 
voinţă proprie, ca representanţl al 
unei ţâri garantată de toată Enropa, 
ci ca nişte snpnşl plecaţi, executând 
orl-ce ordin rusesc cn un zel şi o 
activitate, par’că Romănia nu ar a- 
vea In lume alt scop şi altă mi
siune decăt a servi pe Rnsia. Acela 
care se conduce ca slugă nu trebne 
să se aştepte să fie tratat ca om 
liber : mal cu seamă acum, când Rn
sia nu mal are nevoie de aceşti su
puşi plecaţi, şi când dânşii aü Început 
să vorbească de stăpâna lor de mal 
alaltăieri Intr'un limbagiü de uliţă, 
nedemn de representanţil unei ţâri, 
cari trebne să observe In totdenna 
mâsnră şi bună-cnviinţă.

Să se ocupe cn interesele noastre 
celelalte guverne ? Dar miniştrii ce
lorlalte state snnt oameni serioşi, 
cari nu ne pot ierta de a fi pără
sit o politică solidă bazată pe tra
tate, aruncăndn-se dintr’o aventură 
Intr’alta. Şi apoi se poate foarte 
bine ca bărbaţii de stat, cari vin la 
congres pentru a representa ţara 
lor, să nn vrea să şadă la o masă 
cn nişte oameni, cari, atăt In Întru
nirile căt şi prin ziarele lor, In timp 
Îndelungat de ani Întregi, nu aü 
creznt nici o injurie, nici o calom
nie prea joase pentrn a’I ponigri pe 
pe dânşii şi politica lor.

Cu ce ochi suntem priviţi in 
străinătate, dă dovadă tonal ziare
lor străine cari vorbesc de gu- 
gernnl actual. Tot aceleaşi ziare cari 
aü fost lncăntate de bravura solda
tul ni romăn pe cămpul de bătae, 
rid de Incapacitatea şi credulitatea 
copilărească a miniştrilor romănl pe 
cămpnl păcii. Vorbind de convenţia 
comercială, care voeşte să Încheie 
cu noi Anglia, zic Intre altele : In 
cercurile guvernamentale din Bu
cureşti, se crede că Anglia, prin pro
punerea nnel oonvenţil comerciale, 
arată că va apăra canza Romăniel 
In privinţa retrocedării Basarabiei.

Miniştrii români trebue să fie orbiţi 
când nn văd, că Anglia, prin propu
nerea el, nn dovedeşte nimic alt de 
căt că dânsa caută de interesele 
sale, şi cel mult ar arăta că aprobă 
independenţa statului romăn, ear 
nici de cum că se Ingajeazâ a fi 
apărătorea lui la Congres.

Atentatul asupra vieţel M. 8. 
Impëratulnï Germaniei.

Din teza de doctorat a Ini Nobi- 
ling estragem biografia sa scrisă de 
el Însuşi:

In anul revoluţiunil 1848, am ză
rit lumina lumel In domenul regesc 
Colno lăngă Birnbanm In provincia 
Posen. Prima Învăţătură am primit- 
o de la guvemorl diferiţi, dintre cari 
me simt recunoscător mal cn seamă 
celui din nrmă, canditatulal de fi
losofic, d. Frederic Liepe, a căruia 
maximă In edneaţie era de a nu da 
elevului numai o educaţie ştiinţifică 
felurită, ci al prepara Înainte de 
toate pentru viaţa practică, In care 
va intra mal tărzift. Tot acest prin
cip : non scholae sed vitae, era prin
cipiul conducător al padagogulul re
gesc din Zillichatk, unde am absolvit 
cele cinci clase superioare In timp 
de 4 ani şi jumătate, de la PascI 

j 1863 pănă la Mihaeli 1867.
După ce am eşit din şcoală, 

m'am ocupat trei ani cn agricultura 
practică. De la Mihaeli 1870 pănă 
Ia Paşti 1873 am studiat economia 
politică şi rnrală la Hală; m'am o- 
cupat iar doi ani cn practica, am 
făcut călătorii de mal mnlte luni, 
pentru a studia din temeifi un nu
măr mal mare de gospodării, de fa
brici, de stabilimente industriale di
ferite etc. La Paşti 1874 am venit 
iar la Hală pentru a studia ramu
rile sus numite, unde am remas pănă 
la Paşti 1875, cănd am plecat la 
Lipsea, făcând acolo cele trei din nr
mă semestre şi terminăndu-ml sta- 
diele.

Lipsea, in luna lai Maifi 1876.

Carol E. Nobiling.

După ce’şl terminase studiele, 
Nobiling veni la Berlin acu doi ani. 
Ostenindn-se In zadar de a găsi o 
ocupaţiune, el Începea a se ocupa 
cu meseria de scriitor. După spuse
le consilierului economicesc Thiel, cu 
care a vorbit de căte-va ori, Nobiling 
II făcu impresia unul om care Îşi cu
noaşte materia, fără a fi Insă un 
cap eminent.

Medical Închisorilor din stadtvog- 
tel, consilierul sanitar dr. Lenrin, 
nefiind faţă In palat, nu a putut 
vizita pe asasinul Nobiling de căt



T I M P U L I Y
uni la 11 şi jumătate a. m. Nobi 

ling era lipsit de conştiinţă şi nu 
putea lipsi. El avea in dreapta 
frunţii o rană rotundă şi nu de 
parte de aceasta o a doua. Din am 
bele eşiseră căţl-va creerl. ErI seară 
criminalul se afla in aceea-şl stare 
ferbinţelile nu eraă mari, ast-fel 
in căt pănă acum nu se poate pre 
vedea, cu destulă siguritate, careva 
fl cursul crizei şi dacă criminalul 
Îşi va veni in fire spre a face cu 
putinţă completarea instrucţiune!
Şi consilierul intim Wilms vizitează
pe Nobiling in toate zilele.

Cu toate că nu s’a putut face de 
căt una singură dată instrucţia cu 
criminalul, ăncă de acum nu mal 
rămăne Îndoială, că Nobiling era 
In legătură cu socialiştii din strfti 
nâtate. El ânsu-şl a zis judelnl in
structor:

„Am mulţi complici, nu vreafl să- 
cruţ, dar nu II voiţi spune.

„Eh am căzut la sorţi.
„Cele din urmă cuvinte daţi tărie 

bănuielii, că aci e vorba de o în
treprindere criminală făcută In co
mun, pentru realizarea căreia făp
tuitorii s’aft supus unei puteri În
tâmplătoare poate sorţilor. Şi de
vine tot mal probabil, că avem a 
face cu un membru al St. Simoni- 
ştilor.

Despre viaţa lui Nobiling se scrin 
următoarele.

Dr. Phil. Earol Ednard Nobiling 
din Eollno lăngă Burnbaum in Po- 
sen a terminat a semestri in Halle 
şi 3 in Lipsea ştiinţele politice şi 
agronomia, şi la anul 1876 a fost 
promovat în Lipsea la gradul de dr. 
iu filosofic.

Disertaţia sa pentru doctorat 
poartă titlul : „Despre istoria agri- 
culturei in ţinuţul Salel din Sasonia.* 
Cu această disertaţie şi cu reco- 
raandaţiunl din Lipsea s'a presentat 
dr. Nobling în toamna anului 1870 
la direcţiunea biuronlui statistic reg. 
al Saxoniel, cerând să fie admis în- 
tr’un post la secţia agronomică. 
I-s’a răspuns, că nn poate fi 
numit in funcţie, dar că poate să 
intre ca volonbar şi eventual ca die- 
tist, fiind tocmai pe atunci trebu
inţă de noi puteri industriale.

Pănă in Iunie a anului 1877 No- 
biling a stat ca dietist la Lipsea; 
in urmă a călătorit in Franţa şi 
Englitera, iar după ce s’a Întors, a 
stat la Dresda.

Neisbutirea Congresului
(urmare a 8-a)

I i .

Cabinetul englez se hotăr! pentru 
linia de purtare la care şi Austria 
fusese nevoită a se supune: adică a 
lăsa de o cam-dată cămpul deschis 
Rusiei, şi de a cere de la dânsa, la 
regularea păcel, lepădarea unora din 
cererile el, fără a se găndi cu căt 
mal gre& va fi de a căpăta conce
siuni din partea unul Stat biruitor 
de căt din partea unnl rezboitor care 
se indoieşte Încă despre biruinţă.

Nimic dar nu a putut da a inţe 
lege poporului englez şi a’l face a 
presimţi că negociările pentru res
tabilirea păcel vor da aproape silit 
naştere unei crize europene. Şi cu 
toate aceste, tocmai această politică 
de aşteptare, de şovăire şi de slă
biciune, radicalii englezi stăruiaâ a o 
denunţa ca o politică resboinic â. Ân- 
tăiele fapte mal bărbăteşti pe care 
lord Beaeonsfield le zmulse sfielel 
tovarăşilor săi, adică convocarea 
pripită a parlamentului şi cererea 
creditului de 6 milioane, provocară 
un îndoit nămol de Învinovăţiri. La 
30 Ianuarie. In prezioa şedinţei In 
care era să Înceapă desbaterea asu
pra cererel de credit, domnul Glad- 
stone, intr’un banchet la care'l pof
tise liberalii din Oxford, Îşi făcea un 
titlu de vrednicie din frământarea pe 
care o organisase şi In capal căreia 
se afla de mal multe luni; şi In cur
sul desbaterilor, un alt liberal, co
laborator sirguitor al lui „Times*, 
sir William Vernon Harcourt, des- 
fidea pe miniştri de a provoca în
truniri populare şi de a cere cetă
ţenilor adunaţi încuviinţarea poli
ticei lor, desfidere nesocotită şi pe 
care miniştri astăzi ar putea-o arunca 
protivnicilor lor. Nicl-o-dată o schim
bare mal deplină şi mal pe faţă nu 
’aO Îndeplinit cu atâta iuţeală.

Purtarea Rusiei, jignind peste mă
sură trufia engleză, a contribuit 
foarte mult a da naştere la această 
întoarcere a opiniunel şi a o grăbi. 
Nepriimirea mijlocirel şi chiar a bine
voitoarei intervenirl a Angliei a fost 
ântâia jignire. Ocolirile Întrebuinţate 
pentru a Întârzia negociarea armis
tiţiului şi a preliminărilor, mal apo! 
pentrn a întârzia iscălirea lor pe 
când generalii ruseşti urmaţi mersul 
lor Înainte, taina cn care se urma 
negociarea, tăcerea păzită asupra 
condiţiunilor adevărate ale armis
tiţiului şi ale preliminărilor de pace, 
ce nu fură cunoscute de cât atunci 
când oştirile ruseşti se şi aflat! In 
preajma Constantinopolel, toate ace

ste veniră a mări Intărltarea crescân
dă a poporului englez. Preumblările 
in sus şi in jos ale flotei engleze, 
care părăsind Besika se întorcea 
chiar de a doua zi, făceaţi un trist 
contrast cu hotârlrea şi iuţeala de 
purtare a ocârmuirel ruseşti. Trece
rea Dardanelelor de cătrâ escadra 
amiralului Hornby aduse puţina mân
gâiere iubire! de sine naţionale; se 
prefăcu insă mal indatâ in o nouă 
pricină de infuriare: căci această 
măsură, care nu ar fi stlrnit nici o 
observaţiune din partea Ruşilor şi 
care ar mal fl astâmpărat poate ce
rerile lor dacă s’ar fi luat de la în
ceputul negociârilor, a fost pentru 
dânşii nn cuvânt de a se sustrage 
stipulaţinnilor armistiţiului: el do
bândiră de la Sultan învoirea de a 
se aşeza la San-Stefano, pe marea 
Marmara, la câte-va chilometri de 
abia de la Constantinopol, şi dacă 
nu aă intrat in Constantinopol, aO 
făcut-o numai sub cuvânt că flota 
engleză va ancora pe coasta asia
tică a mărel Marmara, şi nu va des- 
barca nici oameni nici material. Doâ 
note fură preschimbate la 17 şi 21 
Fevruarie pentru a constata această 
invoialâ, care făcea că aflarea coră
biilor engleze in apele turceşti era 
urmarea numai a unei ingâduiell din 
partea Ruşilor. In sflrşit guvernul 
rusesc trecu peste orl-ce măsură în
credinţând, că nu este in stare de a 
da vr’o ştiinţă despre negociările de 
la San-Stefano, ca când telegraful 
nu ar fi in fiinţă, şi ca când o sin
gură clauză din tractat se putea 
pune pe hârtie până când redacţiu- 
nea el nu era mal dinainte încuviin
ţată la Sant-Petersburg. Era prea 
uşor de a vedea că acea taină nu 
avea alt scop de cât a lega pe Turcia 
prin Învoieli desăvtrşite şi de a pune 
pe Europa, când se va aduna In 
congres, In faţa unor fapte Îndepli
nite şi, In aparenţă, nestrămutate.

Publicarea depeşilor domnului La- 
yard, dovedind că lord Derby cu
noştea de mal multe luni cererile 
Rusiei şi fusese Înştiinţat de Însem
nătatea lor, Intârltase deja opinia- 
nea publică In potriva capului Fo- 
reign-Office-luI: Intărltarea din pri
cina neprevederel şi slâbiciunel sale 
ajunse aşa departe In cât cuvântul 
de punere In judecată Începu a se 
şopti până In sinul parlamentului, 
pe când lordului Beaeonsfield se 
aduceaţi călduroase urări. Izbucnirea 
simţimântulul popular fu aşa de pu
ternică, In cât nu mal era cu pu
tinţă miniştrilor englezi de a sta la 
Îndoială asupra drumului pe care se 
cuvenea a’l apuca: purtarea cea mal 
bărbătească şi cea mal hotârltă era

j singură potrivită cu dorinţa naţi- 
unei.

Cu aceste simţiminte se puseră 
miniştrii a cerceta purtarea ce avea 
să păzească In sinul congresului; 
dar aici se Întrebaţi daca nu se vor 
afla In faţa unei Germanii gata a 
Întrebuinţa toată lnrlurirea el In 
folosul Rusiei ?

C ugetarea  domnului de Bismarck 
despre chestiunea Orientului era o 
ghicitoare, care de mult punea la 
Încercare agerimea de minte a di
plomaţiei. Sar fi putut Insă Înţe
lege, după cuvintele rostite de can
celarul german, In mal multe pri
lejuri, că era nepăsător pentru soarta 
Turciei şi nu se Îngrijea despre În
tâmplările de la râsârit de cât 
numai Intru cât ele puteaă da 
naştere unei ciocniri Intre Rusia 
şi Austria, şi primejdui acea unire 
a celor trei Împăraţi, din care Ger
mania trage cel mal mare folas. La 
1 Decemvrie 1876, cu prilejul In- 
trunirel Reichstagului, domnul de 
Bismark dădu un mare prânz par
lamentar, după care Începu a vorbi 
cu cel mal Însemnaţi deputaţi mi
nisteriali despre chestiunea Orien
tului, care se părea a lua o faţă a- 
meninţâtoare, şi se zice că rosti ur-1 
mătoarele cuvinte: „Nu am o prea 
înaltă opinie despre chemarea Ru
siei pentru apărarea şi luminarea 
supuşilor creştini al Porţel. Aseme
nea nici oştirea rusească, dacă nu 
mă Înşel, nu prea este gata Încă 
pentru războiţi. Cu toate aste, dacă 
am Încerca a sfătui să nu se facă 
războiul ce se pregăteşte, de şi nu 
este Încă un hotărlt, am fi In pri 
mejdia de a lovi susceptibilitatea 
poporului rusesc, ceea ce ar fl mal 
râtl de cât a jigni pe guvernul săă. 
Daca este să fie războit!, Germania 
va sta neutră, şi după ce va trece 
o bucată de vreme va propune aju
torul săfi pentru restabilirea păcel. 
Numai când Austria ar fi târitâ In 
luptă şi greii lovită, numai atunci 
ar interveni Germania pentru a scăpa 
fiinţa imperiului austro-unguresc In 
forma şi In hotarele sale de astăzi. 
Păstrarea imperiului Austriei este 
neapărată pentru pentru siguranţa 
Germaniei şi nu mă sfiesc a zice că, 
dacă chestiunea Orientului a fi să 
dea naşterea luptei latre Rusia şi 
Austria,aceasta din urmă, or care ar fl 
isbutirea rezboiuluI,va putea aştepta 
sprijinul armelor noastre pentru 
mănţinerea întregi mei el.* Această 
vorbă era foarte hotârltoare ; trebue 
Insă să mărturisim că, puţine zile 
mal In urmă, la 5 Decemvrie, respun- 
zănd la o interpelare a deputatului 
Riohter, domnul de Bismarck a fost

I

mal puţin lămurit. „Pe câtă v*i 
zise el, guvernul de faţă va gj 
putere, el va rămâne In bunâf 
legere şi prietenie In Rusia. Vj 
astfel, nu mă mărginesc a rol 
mal vederile mele personale, 
simţirile Maiestăţel Sale Impi 
lui. Unirea, care de o vreme 
aşa de strlns pe ce! trei imjî 
este Încă In toată puterea el 
găturile noastre cu Anglia nu 
mal puţin prietenoase de cât 
cu Rusia.... Dorind a păstra 
turl prietinoase cn Anglia, Ru 
Austria, este de interesul nostrmf 
căutăm a depărta veri ce cioiai 
Intre acel pe cari dorim a’I 1 
ţişa cu aceeaşi iubire, dacă Ins&l 
rezboifi ar fi să isbucnească, a 
tui de sigur pe Maiestatea 
urmeze pilda dată de Frederi 
helm IV In 1854, şi să se ţ] 
afară de luptă, sfară numai 
interesele tronului săă ar fi atimj 
sat! ameninţate.* Totuş, precum¡[ 
amintit-o deputatul Liebknechtfl I 
19 Fevruarie trecut, domnul dejffl 1 
marck, după ce a tăgăduit 
sia ar fi avănd vre-un scop dl 
cerirl rădicând cestiunea Oriei 
a adăogat că, dacă In viitor 
altfel, dacă Rusia şiar schimbaj 
derile, purtarea Germaniei s’ar si 
ba de asemenea. Se cuvine iofl 
aminti că fie-care din intre veci« 
din toamna trecută Intre domnot 
Bismarck şi contele Andrassy a £ 
cântată de presa oficioasă din Bl 
lin ca un semn şi o adeverire a sfci 
sel Înţelegeri de vederi ce avi»] 
aceşti doi bărbaţi de stat. Cu toat: 
aceste binevoitoarea neutralitate 1 
Germaniei a fost aşa de folosit« 
Rusiei, determinând neutralii 
Austriei şi abţinerea Angliei, ţ  
pinia europeană a stăruit in 
că era o Înţelegere tainică 
Berlin şi Petersburg. *

(Va urma

CRONICA

„Monitoru* de azi publică urmjj 
toarele Înalte decrete, prin carţ 
remaniează ministerul :

D. I. C. Brătiann este trecot, In li 
d-lnî P. S. Anrelian, la departament^ 
lucrărilor publice păstrând prezidenţa c] 
silinlnl.

D. C. A. Rosetti, prezidentul Cama 
este numit ministru la departamental 
lăantrn.

D. I. C. Brătiann, având a pleca cn i 
misie politică în străinătate, d. G. Ghil 
ministrul cultelor şi instr. publice, eaj 
însărcinat cu interimul ministerului
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Povestesc că intr’o vreme, dar nu se ştie 'n ce ani, 
Intr'nn oraş oare-care, ar fi fost nişte golani, 
VagabonţI, crai, haimanale, şi la rele nărăviţi, 
Tineri fără de ruşine, şarlatani neprocopsiţi:
Eraţi din acel, pe cari părinţii, căci el iubesc, 
fii ţin tot pe lângă dânşii, şi la pieptul mumii cresc, 
Lăsându’I in a lor voie până se fac mari ştrengari, 
Ş’ajung in cele din urmă desfrânaţilor stegari; 
Căci, in loc să se apuce de negoţ ori meşteşug, 
EI, pe alţii tot ca dânşii găsind, fac prieteşug,
Şi apuc prin mahalale împreună înhăitaţi,
Umblă şi miros pre uliţl ca nişte înverşunaţi; 
Orl-ce sboară li se pare că il vor putea mânca,
Şi 'ntind felurite curse in mână a’l apuca; 
Risipesc fără de milă părintescul lor remas,
Dsfl până numai iu piele şi în cămaşe se las: 
Apoi reuâind gol puşcă, ori, măcar şi Imbrăoaţl, 
Neavând ce să mal toace, după cum sunt Învăţaţi,

Ori s’apucă de hoţie, ori de înşelătorii, Brutarul se gândi ’n sine: „Ce ştifil poate i-oifi
Şi ’n cele din urmă intră în ocne şi ’n puşcării, [fi d a t!
De ast-fel de caractere eraB şi-aceştl trei golani, Şi, pe cum se vede treaba, nu ţifi minte, am uitat;
Marţafol porniţi la rele şi de faţă hoţomani, Dar, bravo 1 om drept săracul, cu frica lui Dum-
A cărora istorie vrem aici s'o povestim, [nezefi!
Care, precum ni se pare, nu ne strică să o ştim. 0  datorie uitată plăti fără să’I cer efi t*
Intr’o zi el se adună şi încep a se ’ntreba, Dupe ce dete parale acela, chip a’I plăti,
Cum şi ce fel şă înşele acum iar pe cineva. Şi puţin încoace ’ncolo dupe ce se invărti,
„Aşa, zise din el unnl, efi de peşte îngrijesc.* Veni la brutarul iarăşi, se făcu a cumpăra,
Al doilea zise iarăşi; „Şi eB nndelemn găsesc.* Fără să aibă in pungă, măcar o chioară para,
Iar al treilea răspunsa: „Dacă este aşa dar, Zicând către dânsul: „—Frate, efi azi cu grabă
Efi trebuie să işfi pâine oricum de la vrun brutar. [plecând,
—Dar pentru vin ce vom face ?* intrebă unul din el. Am uitat pe masă punga, nişte seootell făcând;
„N'al grije, răspunse altul, ăţî găsesc cât vrei să Şi te rog iarăşi, fă bine şi’ml dă in credit trei

[bel.* pâini,
Deci, plecând oel pentru pâine, şi trei parale a- Şi mâine de dimineaţă Iţi dafi parale ’n mâini.

[vând, — Bucuros zise brutarul, Mă ’ncrez lu un om
Merge la brutar cu ele, şi le dă ’n mână’I zicând: [cinstit,
„Poftim aceste parale, datoria să’ţl plătesc, Că văz, ceea ce uitasem al venit şi mi-al plătit.*
Şi pentru că avui credit, iţi prea foarte mulţu- Astfel se ’nşelâ brutarul cu subţire meşteşug;

[mesc.* Nu’I da prid gând c’o să’î joace un astfel de vi-
întrebă brutar n i: „Ce fel? dator când îmi rămă- [cleşug.

[seşl ? Cel cu undelemnul iară, un urcior mare luând
_Nn ştii? alaltăieri, zise, o pâine când ăml dedeşl, Şi pe gură un burete inlăuntrnl lui băgând,
Ş’aaupră’ml ne-a vând parale, de tot ca să ţi-o Se duse la băcănie cu dânsul numai de cât,

[plătesct Şi porunceşte să’l umple ou undelemn până *n gât.
Ti-am zis: Mâine saB poimâine, cusurul ţi’l îm După ce’l umplu băcanul, el atunci cu glas semeţ

plinesc !„ El întreabă ca să’î spne cum ăl vinde, cu ce preţ.

„Preţul, response băcanul, chiar să’lş til '
[poţi

Trei lei ăl este ocaua, aşa ăl vindem la toţi.
—Trei le i! acesta ăl zise, toarnă’l înapoi, nn’l ial 
Ca aşa preţ nici odată n’ara cumpărat, nici nu’ţl da 
Iţi daii doi şi jumătate pe oca, de’l dai să’mî spl 
— Nu pot mal jos, ăl răspunse, mal bine ’na

[ăl pul.*]
Şi zicănd aceasta ’ndată l-a întors cu fundu’n s 
De necaz multe zicfinduT şi 'napoî in chiup la pi 
Atuncea înşelătorul luând urciorul s’a întors,
Şi spărgându’l, din burete destul nndelem a stol 
Al treilea ca şi ceilalţi în pescărie mergând,
Şi la un loc un crap mare, ca de opt oca, văzân 
Porunci ca nn om mare, să’l atârne la cântar 
După ce’l cântări, zise : „Acum să faci bine dar. 
Să’mi dai un om să mi’l dacă acasă să ’I şi pi

[teso,,
Fiind-că n’am bani la mine atâţia câţi trebnescj 
Pescarul *Bacuros„, zise şi-I şi dete uu fecior, 
Spuind câţi lei să-I răspunză oel gândit de negnsto 
Luând peştele feciorul ş’abia ducându-1 de greii 
Merge dupe el in curtea unuia archierefi,
Şi aci ’n tr’un loc oprindu-1, ÎI zise: *Stăî puţin 
8ă mă duc să spun in casă câţi bani să-ţi dea p

[tru el.*
Rămâind sluga afară, el intră la arohierefl,
Şi-I zise: * Venii, prea sfinte, cu un biet frate

[meBi
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flor publice, şi d. C. A. Rosetti ou 
¡Wenţa consiliului.
I Cogalniceanu, ministrul trebilor din 
I, a votul asomen an a pleca cu misie 
■oft in străinătate, d. F. btfttescu, 
je trai de justiţie, este Insftrcinat ou 
ti mul trebilor diu afara până In în- 
T' re» titularului.

filipăm cnten irl.— „Monitorul" 
t)ică legile prin care se acordA 
itatea de cet&ţean rom&n d-nilor: 
ol Robia, Ioan Cezar Potrescu, Ni
se Densuşianu, V. I. Socec şi Petre 
IPabal.

Al iscarea p ortu lu i G a la ţi,— In 
I de 23 Mai A afi sosit 1 corabiA 
JrcatA şi 2 vapoare ; afl plecat 
lirabift inc&rcntA şi 6 vapoare. 
Itimente faţ& in port nQ fost 25. 
J expottat : 3 038,080 kilograme, 
iamb pentru ¿Vnglia şi Anvers, 
îi,810 kilogr. orz pentru Anvcrs. 
§ {urile productelor la hambar afl 
I : popuşol, 59-61 * 2 lbr., 32-36 Va 
Lrz, 45-47 lbr., 24-22 '•/s 1.

Ï
filament pentru arendarea 

m oşiilor Statului.

CAPITOLUL IV.

G aranţia.
( U r m a r e ) .

Substituirea garantului in drepturile 
arendaşului 

Ş.rt. 71. In caz de reeilierea contractu- 
safi punerea moşiei în rearendare, ga

lio 1 (daca este în drept a ţine moşia în 
ţidS) are facultatea d 'a cere substitni- 

sa în drepturile arendaşului, cu ace- 
II condiţiuni şi îndatoriri, dacS însă va 
| t a  toate datoriile arendaşului şi va 

de executarea tutulor obligaţio- 
Ir acestuia.
ţ) raptul acesta încetează pentru garant 
[ă nu va-fi făcut admiaistraţiunel cere- 
I de substituire si nu va fi răspuns su
ia datorite de arendaş până în ajunul 
|ta ţiantl pentru rearendare.

CAPITOLUL V.
Espirares contractului, resilleres, 

re ar emlii rea.

Ingăduirea noului arendaş.

Vrt. 72. In cursul anului din armă al 
ndărei, arendaşul este dator a îngădui 
noul arendaş să'şl facă la timp când 
găsi el de cuviinţă arăturile şi seme- 

turile de toamnă pentru care va [pune 
| disposiţiunea sa o a oincea parte din 
mântui culţivabil.

Darea in posesiune,

Art. 73. De asemenea este obligat, la 
Ieşitul periodului, a preda moşia în po
pimea noului arendaş eu o lună inain- 
fe termenului espirării contractului, eară

magasiele după doă luni după espirarea 
contraotaluT. Dacă inaă nu va avea bucate 
de conservat în tr’Snsele , le va predao 
dată ou moşia.

Constatât 1.

Art. 74. Spre aceasta ae va procédé la 
timp de către un delegat al administraţiei, 
împreună cu primarul local, eu vechiul şi 
nonl arendaş, la o constatare generală a 
atărel în oare ae afli moşia ta privinţa ho
tarelor, iu privinţa clădirilor şi ecaretelor 
consemnate în inventariat de predare, in 
privinţa averel deosebit încredinţată aren
daşului, enm şi in ceea ce priveşte înde
plinirea de către arendaş a tutulor obliga
ţiunilor ce ’I sunt impose pentrn exploa
tarea şi îmbanăţăţirea moşiei.

Acest proces-verbal va servi de basa 
inventarului de predarea moşiei în pose- 

1 sinnea noului arendaş, şi se va încheia in 
trei esemplare, din Care nnnl se va da ve- 

I chiulul arendaş, eară cela-alte doă se vor 
înainta nnnl advocatului public respectiv 
şi cel alt administraţiei.

Lipsă şi Stncăeiunl.

Art, 75. Pentrn orî-ce lipsă, stricăciuni 
safi netndeplinire a veri anei obigaţinnî 
prevăzute prin condiţinnile de faţă, se va 
face imediat estimaţia de către delegatul 
administraţiei şi primarul local împreună 
cn ambii arendaşi, eară valoarea ee va a r
mări din garanţie safi averea vechiului 
arendaş, secnestrândn-se [de îndată orî-ce 

! vere ar avea încă pe moşie.
Reeervându-i-se dreptul de a recurge 

la justiţie la cas de învoire asnpra esti- 
maţinnel.

Dacă nonl arendaş va declara că [ia a- 
snpră’şî eseeutarea tutulor obligaţiunilor 
neîndeplinite de vechiul arendaş şi că răs
punde dânsul de valoarea daunelor saQ pre- 
judicielor suferite de Stat, vechinl aren
daş va fi considerat ca liberat către ad
ministraţie de orî-ce răspundere în această 
privinţă.

Resilierea şi tearendarea

Art. 76. Când pentrn neîndeplinirea Ia 
timp a garanţiei definitive, safi în cursul 
contractului pentrn neplată la termenile 
fixate a căştinrilor arendeî şi a celorlalte 
dări stipulate, safi pentrn neîndeplinirea 
obligaţiunilor prevăzute în condiţinnile de 
faţă, administraţia va găsi de cuviinţă a 
résilia contractai, ea are dreptul să pne 
imediat moşia în rearendare pe contai 
arendaşului, şi aceasta fără judecată, so- 
maţiune prealabilă safi altă punere în în
târziere de cât simpla publicare ptiu »Mo
nitorul oficial* a licitaţie pentrn rearen
dare.

Condiţiurtils rearendărei.

Art. 77. Rearendarea se va face pentru 
restul periodului, întocmai după condiţin
nile de faţă şi cn obligaţia pentrn adjn- 
deoatar de a plăti preţul arendeî cn înce
pere din zioa confirmărel.

Licitaţiunc ş i adjudecare.

Art. 78. Administraţia ’şl reservă într’un 
mod absolut, faonltatea de a adjudeca mo
şia pe preţul résultat safi de a începe o 
nonă licitaţie, fără a putea arendaşul ră
dica veri o pretenţinne în privinţa resnl-

tatnlnl, nici chiar în cazai când o nonă 
licitaţie ar da nn preţ inferior.

La caz de nn spor la preţul rearendă- 
rel peste arenda vech®, diferinţa in plus 
va fi in foloanl Statalul.

Deposedarea.

Art. 79. Adjudecându-se moşia aanpra 
altui arendsş, vechinl arendaş va fi de
posedat fura judecată safi somaţiuna pre
alabilă, şi moşia ae va da in posesiunea 
arendaşului adjudecalar, observându-a efor- 
malităţile prescrise prin art. 12, 13 75 
şi 76.

Arendaşnl deposedat nn va avea drept 
la nici nn fel de despăgubire pentrn se- 
mănătnrile aafi productele încă neculese 
ce a'ar afla pe moşie aafi pentru îmbună
tăţirile ce va fi făcut deja, care toate ră
mân in foloanl nonlnl arendaş.

D tfidt

Art. 80. Arendaşnl deposedat este răs
punzător de deficitul resnltat din rearen
dare, calculat pa toţi anii până la finele 
contractului, cu începere din zioa confir- 
maţinnel rearendărei, de c&nd va cnrge şi 
dobânda la sn-na totală până la achitare.

Această samă totală imediat exigibilă, 
ae va împlini de la arendaş, împreună cn 
dobânzile in noelaş mod şi prin aceleaşi 
mijloace ca şi preţul arendeî.

Deposedarea pe seama administraţiei.

Art. 81. Dacă prima licitaţinne nn va fi 
dat un result&t satisfăcător, fie din lipsă 
de concurenţi, fie că administraţia n’ar fi 
aprobat preţurile oferite şi dacă, prin în
târzierea nnnl nonl licitaţii, drepturile 
Statalul ar fi puse în pericol din cansa 
creştere! datoriei aafi a micşorare! asigu
rărilor, administraţia este în drept, apre- 
ţiând singură riscul, să deposedeze ime
diat pe arendaş şi să ia moşia pe seama sa.

Fixarea deficitului.

Art. 82. In asemenea eaz deficitul care 
cade in sarcina arendaşclni este fixat la 
sumă hotărită de 30 la sută şi se împli
neşte după regulile mai sob stabilite.

Moşia va fi din nofi pusă in arendare, 
şi dacă o altă licitaţie ar da nn preţ mai 
favorabil, deficitul se va reduce în pro
porţia ne.

Suspendarea rearendărel, reintegrate.

Art. 83. Arendaşul deposedat are drep
tul a eere confirmarea preţuia! dobândit 
la orl-care din licitaţiile pentrn rearen
dare, dacă va achita deficitul, safi va asi
gura plata regulată a diforinţel preţului 
arendeî.

Arendaşul va putea obţine reintegrarea 
sa în drepturile eontractulni achitând pînă 
în ajnnnl licitaţie! toate sumele datorite 
precum şi cbeltnelile făcute de adminis
traţie cn căutarea în regie.

Rezilierea din causa vinzfrcl.

Art. 84. In caz de vânzarea moşiei in 
totnl, contractai de arendare este reziliat 
de drept şi fără despăgubire, insă dnpă 2 
ani agricol! socotiţi cn începere de la 23 
Aprilie, fără a se număra annl in care s’a 
efectuat vânzarea.

Dacă înainte de vânzare, arendaşul va fi 
făcut ver unele din îmbunătăţirile de fond 
prevăznte prin articolele anterioare, el va

avea drept a fi despăgubit de valoarea lo • 
estimativă, conform art. 63.

Arendaşnl este liber să prescurtez, prin 
înţelegere cn cnmpărătornl, termenul pe 
care urmează să i se respecteze contractai.

In orî-ce caz, preţul arendeî şi dările 
accesorii se vor răspunde cnmpărătornl ol 
de la câştiul care va nrma de indată, după 
răspunderea preţului vânzărel, iar deficitul 
provenit din rearendare, dacă moşia se va» 
afla in acest caz, rămâne de drept şi în
treg pe aeama Statului.

(Va nrma).

V A B I E T A T Í

»Deutsche Zritnng* primeşte din Peters- 
barg o corespondenţă care intre altele con
ţine şi următoarele : Stringerile pentrn 
cumpărarea vaselor de pază fac nn fiasco 
complet. Pentrn a depinge acest fiasco, 
corespondentul înşiră telegramele următoare 
f jşite zilele trecute şi adresate către comi
tetul central pentrn strtngerea de banî.

Mareşalnl de Seratow tekgrafiază:,Cotisa
tion! mai mari nu se adnnă, stringerile lănce- 
jesc.* Mareşalnl de Penza se plânge : »Jert
fele sosesc foarte încet ; nobilimea se re
trage ; invitările mele rămân fără résultat.* 
Mareşalul de Vladimir zice: ,Am reuşit în 
fine a strînge 17 ruble de la 33 de per
soane; dărnitori voluntari nn găsesc.* Ma- 
reşalal de Kars raportează : »Nimeni nu 
dă nici nn gologan pentrn flota voluntară.* 
Primarii anunţă din patea lor ; acela de 
Simnirse ; »Până acuma am primit pen
tru marea operă naţională o rublă şi 75 
copeici.* Acela de Saratov vesteşte: ,Am 
speranţă de a strînge ceva.* Primarul de 
Tolsc nn se poate făli nici cu a tâ ta , el 
zice senrt şi cuprinzător : »Nn am striM 
până acu nimic şi nici nn am speranţă de 
a căpăta ceva.*

Aşa merge treaba en entusiasmul răs- 
boinie în Rusia.

O îmbrăţişare periculoasă — »Warnambol 
Standard* descrie următoarea intimplare. 
La intrarea în mare a rialul Moyne, lângă 
oraşul Bel fast, provincia Victoria in Au
stralia , un afondător, annme Smale. era 
ocupat cn spargerea prin dinamit a anei 
stânce din fandai măreî. La 7 Fevrnarie 
a. c. după explosianea unei mine, el se 
dete afund pentrn a lega de nişte lanţuri 
părţile sfărâmate din stâncă, însă de o- 
dată simţi o îmbrăţişare puternică. Tre- 
zindn-se din prima emoţinne el văzu, efi 
este încins de braţul unei uriaşe cracatiţe 
(Sepia). Sforţările ce Sen pentrn a se des
face din această legătură nn reuşiră, dar 
avură de efect, că monstrul, care cn cele
lalte picioare să ţinea de stâncă, să des
făcu de dânsa şi înhăţă acum pe bietul 
Smale cn toate membrele. Afandătornl 
însă nn-şi pierdu cumpătai şi recunoscând, 
că numai tragerea Ini în sns îl mal poate 
scăpa de moarte, el dete signalul cuvenit. 
Ajunse la suprafaţa apel, tovarăşii Ini re
uşiră să’l descarce din braţele acelui drac 
de mare. Fie-care, din cele opt membre 
ale acestei bestii aveafi o lungime de 4 
picioare cn o mnlţime de ochiuri prin

care Băgând se încleştează de victima aa. 
Smale asigură, că acest soifi de păiapin 
de mare are destolă putere pentrn a re
ţinea trei oameni sub apă.

EPITROPIA SEMINARIULUÏ 
NIPH0N MITROPOLITUL

P U B L I C A Ţ I A

In zioa de 10 Innifi viitor se va ţine 
licitaţie la cancelaria Rpitroplel, Strada 
Filaretn No. 2, pentrn vânzarea porum
bului aflat la moşiile Kiajna şi Bâţcoveni 
din recolta annlnl trecut adică: de la 
100—170 kile cn aproximaţie la moşia 
Kiajna şi de la 200 —250 kile idem la 
Bâţcoveni. —Doritorii de a cumpăra aste 
producte sunt invitaţi a se presenta la 
localul cancolariî în zioa arătată orele 12 
spre a concura la licitaţie, fiind însoţiţi 
şi de cuvenitele garanţii în numerar safi 
efecte publice.

PREŞEDINTELE SOCIETĂŢII 
EQUESTRE ROMÂNE

Fiind-c& in zioa de 21 Maifi 1878, 
pentrn c&nd a fost convocată Adu
narea generală, nn s'aâ întrunit 
domnii acţionari in nnmflrnl cerat 
de statute ca să poată lua resoln- 
ţiunf valabile, de aceea am onoare a 
convoca pentrn a dona oară Aduna
rea generală a domnilor acţionari 
pentrn zioa de Duminică, 28 Maifi 
1878, cănd se va ţine şedinţă cn ori 
c&ţl domni acţionari vor bine-voi a 
veni îd casa sub-scrisnlnl, strada 
Stirbeifi-Vodă No. 36 la 1 oră dnpă 
amiazî.

General, Ioan Em. Floreseu.

A eşit acum de snb tipar:

Moţii şi Curcanii
doue conferenţe ţinute la Ateneal 

din Bucureşti de 
D .  A .. I .  O D O B B S O t T ,  

conţinând :
Moţii: Rescoala Românilor Ardeleni sub 

căpetenia lor Horia, in iarna 1784—1785 
— Episod din istoria TransilvanieL (Con 
ferenţă din 11 Fevrnarie 1878).

Curcanii: Luarea Rahovei de către oşti
rile româneşti, la Noemvrie 1877. — Epi
sod din ultimul nostru răsboifi cn Turcia. 
(Conferenţă din 23 Martie 1878).

1 voiam in 8° mic de 96 pagine..V 
Se află de vânzare la librăria Socec 6- 

Comp., in Bnonreşti, Calea Mogoşoaiel No 7 
— Preţul 2 lei nonL —

A eşit de sub tipar şi se află de 
vânzare la librăria Danielopolu, P a 
sajul rom&n, cu preţul de 1 lefi n. 

DESPRE PARTIDELE POLITICE
DB

Gr. G. PEUCESCU.

-ţi faci pomană cn dânsul vr’o molitvă eă-I citeşti, 
prea mult se bântuieşte de supărări dievoleştl > 

te rentaţi nn face, nici nn dă cn bolovani, 
tot vorbeşte de peşte, şi se ceartă, cere bani.» 
intrebâ archiereul, *Unde e? adu’l aici, 
slnga mea, ca să-l ţie, să vie in casă să-I zici.» 

Moarul biet, ca tot prostul, in casă daca intra, 
câte-va vorbe groase ca să-I zică se păstra, 

’ndată: «Părinte, zise, hal mal curând, daţi-ml
[bani,

I n’o să stafi efi aicea să vă aştept zeoe anii 
¡-am spus peştele cât face: este tocmai opt oca, 
Li-am rupt mâinile cu dânsul, că era proaspăt,

[mişca.*
nviosul om crezuse, că e’n adevăr nebun,
: chemând doi inşi indată, cn d’asila jos îl pun, 
are ’ngrab nn molitvelnic şi începe a-1 citi, — 
lir pescarul striga tare peştele a i’l p lă ti; 
să el neascultându-l îl ţinură jos morefi, 

ană ce-î citi molitva enviosul archierefl. 
joi, afară scoţândn-1, el iar bani cerând striga, 

ir slugile ăl spuseră să tacă că’l vor lega. 
tunel pescarul se 'ntoarse la etăpănu’I necăjit,

’i spuse că pentrn plata o molitvă i-a c it i t! 
i timp ce, amăgitorul, luând peştele, porni, 
i  mergând cât mal ingrabă cn ceialalţ! se’ntălni. 
tfatuiru împreună cam şi cefei a’l găti,
5 vreun meşteşug iarăşi pentru vin a unelti, 
şa, cn toţii d’odată la nn eărcinmar mergând.

Ei deteră’n mănă toate invăţăndu’l şi zicănd : 
Crapul să’l cureţe bine, să *1 cresteze frumuşel, 
Să’i puie piper şi sare ş’nndelemnnl peste el.
Si cn o tavă să '1 dneă ca să'I frigă la coptor.
In loc de apă tnrnăndn’I pe d’asnpra vinişor.
Si că ei, ceva prin piaţă dnpe ce s’or invărtL 
O să vie să mănănce, îndată ce e’o găti.
Dnpe ce dar s'a fript crapul, eăteşl trei s’afi adunat, 
Si an şezut in odae la nn cbef îndelungat.
Vin, rachifi, pelin băură pănă cnâd n’afi mal pntnt, 
Si oând voiră să plece socoteala afi cerat. 
Stăpănul dănd socoteala nnul băiat ee’l avea.
El trimise in odae, zioănd atăţi lei sâ’I des.
Dănd băiatul socoteala, el pe loe s’afi apucat.
Şi fleştecare măna la buzunar a băgat.
Zicănd cu toţi într-o g a ră ;»—Efi plătesc ! ba efi

[plătesc 1*
Se fac că nnnl pe altul a se lăro nn voiesc. 
Sfădindu-se el in astfel ca la nn minat de ceas. 
Dintr’ănşiI se sculă nnnl şi zise cn mare glas : 
»De vreme ce fie-care avem poftă să plătim.
Ce trebue fntr’atâta să stăm şi să ne sfădim ?
Ci s’aruncăm sorţi mal bine, şi pe cine va cădea 
Atnncea toţi să se tragă şi numai nnnl să dea.* 
Răspunse altul: »Prea binel* Bravo! Aşa vom nrma 
Să legăm pe c&rcinmarul la ochi bine cu-o basma, 
Şi din noi trei pe cel care mâna âşl va pnne el, 
Să plătească banii ’ndată, să s’aleagă Ia nn fel.* 
Cn ’nţeles se şi ’nvoiră, cam şi făcură aşa:

Când, la ooh! legat băiatnl prin odaie se ’nfăşa, 
Afi şters-o toţi câte nnnl, pe nşe îngrab egind, 
L-afi lăsat să diboiască încoace 'ncolo păşind. 
In tr’acestea iacă vine stâpânol săfi dnpă el,
Să văză ce zăboveşte şi nn vine ’n nici nn fel,
Iar băiatnl, care par’ci d’a-mijaa umbla jucând 
Puse mâna ’ngrab pe dânsul, »Tal tn să plăteşti!*

[strigând;
Iar stăpânul săfi de chică l-apucă şi âl bătn, 
Zicând: »Efi plătii odată, acn să plăteşti şi tn *

Un mincinos oarecare zise altoi mincinos: 
»Prietine, vezi tn turnul cela nalt şi strălncioe? 
— Da,* celălalt eî răspunse; şi iar â( întrebă el: 
»Dar vezi tn tocmai în vârfn’f cum umblă nn şo-

[ricel ?
»Ba nn—dar l-auz prea bine cnm umblă ’n tropot,

[in cât
Par’c’ar bnbni o tobă, ş’are ş’nn clopot la g â t !»

Ciungul, ologul cn orbul şi golanul ce’l purta,
La o căroinmă ’mprennă bând pân’a se îmbăta, 
Orbul ridică paharul, faţa vinului privind:
»Ut in i ce floare frumoasă!* zise tare chiuind.) 
Ciungul necăjit la vorba’I: »EU (zise) mă ’nebu

nesc !
De unde, măi, vezi tn floarea, ori vrei să te păl-

[muesc ?
— Ci nu sta (zise ologul) ia’l ou mâinile de păr,

Să ţi’l calo efi sub picioare, să’l pisez să ţi’l las
măr I*

Iar golanul ce sta faţă, văzând că se necăjesc: 
»Daţi, mă! (zise către dânşii) eă ce-o fi—efi împlinesei*

Un cal, fiind încărcat,
Abia dealul a urcat,
Apoi puţintel mergând 
Şi o vale coborind,
L-a ’ntrebat stăpânul săfi 
Zicând : »Cnm este mai răii : 
La deal, In sas c&nd te dud, 
Ori la vale c&nd apuci?
Ei răspunse bietul eal :
»Răii la vale, grafi la deal !*

Răfi e şi sărac de eşti 
Cn eel de jos să trăisşll,
Grafi e şi bogat să fii 
Cu cei de sns să te ţii!



T I M P U L

SĂPUN SULFUROS
al lui A. M OLLARD

■ N .  R A R R O tl e t  V I I ,L O T , S u c e "  
strada martel, 14 — PARIS

M întrebuinţează in contra botelor de pala, 
crapaturelor, muscaturelor de insecte, 

mancarimelor, etc.

SAPDN CU ACID PHENIC 
SI SĂPUN CU GUDRON

preservative in contra versatului, a cholera!, i 
frigurilor, a bolelor de pele, epidetnielor, etc. 
r Da Tindara la toata Pharmaciale j  
* ti la to ti Conunitnonari Droguisti '

VERITABILA

A P A  G E R M A N A
Compuşii de LESUEUR

Acostă apă face a dispare petele roşii, 
impedicS sbâroiturile şi albeşte pelea.

La Paris, la D. Gastellier, parfumaur, 
47, rtie de la Cbaueăe d’Antin.

Deposit în Bnoureşti la farmaşia D-luI, 
L W. Zurner, şi la D. Appel & C-ie.

OCHI SI PLEOPE
»0MMADA ANTI-OPHTHALMICA

a Veduvei FARMER, de Sain
din BORDEAUX

Aceasta preciosa pommada, cunoscuta de tota 
lumea, este leacul cel msi efficace pentru vinde
carea bolelor de ochi şi de pleope. Succesul seu 
este infaillibil in ophtnalmii. — Pentru a se teri 
de contra faceri irebueste exigeat : Borcanul de 
faiencia alba însemnat cu iniţialele V.-F., legătură 
cu sfoara roşia, pecetea de ceara roşia, accope- 
risul cu hartia alba purtând semnătură :

Un imprimat indi
când modul Intre 
buintarei reraediului 

Şse da cumperatorului 
(Al. EXIGR).

Deposit ia Pharmacia D1«1 RACOVITZ, la Jasai. 
Pharmacia ZURNER, ia Bucureşti.

fi la toii Pharmaciani ti Drtquiiti din Romania

DH 170  rennD1'tă  esenţă japoneză, care 
4 U’JflU vindică îndată orî-ce durere de 
câp ee găeesce la farmacia d-lni F. Bros 
vis-a-vis de biserica Sărindar.

SALLE DE L’ATHÉNÉE
D i m a n c h e  2 8  M a i  l . S T ’S  

À  1 1|, h e u r e

M A T I N E E  M U S I C A L E
an bénéfice de

Mr Héliodor Blanchi
avec le graoieux concours de Mlles Marie Mora , 
Mina Muller et Mrs Schipek François, J. Milde, 
0. Dimitresco. H. Schipek, E. Wiest et les Chœurs 
de laSooiété Philharmonique »Bukarester Deutsche 
Liedertafel4 dirigée par Mr le M-tro il. Peters.

HOTEL W EISS
B R A S I O V .

Sub-semnatul am ondre a însciinţa pe 
Onor. Public voiagior, oă am lnat asnpr&’mî 
acest hotel, şi mă Yăiă sili a satisface atât 
în privinţa curăţeniei cât şi preţurilor eftine.

Se găşeso odăi de la 60 kr. până la 1 
fiorin. Cu deosebită stimă.

Ion Hanptmann 
A ntreprenor.

F R U M U S E ţ  A!
FRÀGEQIMEA TINEREŢEÎ A RELEI

Ca mijloc neîntrecut pentru înfrumuseţarea pelel 
s’afi recunoscut de tóte damele cea cercetata de 
autorităţi, enoelenta, nevătămătdrea pi adevărata

R A V ISSA N T E
de Dr. L B J 0 8 8 E ,  Paris.

Acest mijloc de purificaţiunea pelel, 
ită lumea, e’a arătatrecunoscut In t i t

ca cel mal bun ţi cel mal aetiv din 
tdte mijldcele de infrumuteţare spre 
a depărta sigur pete de sire, coloritul 
sirelul, roşe)a, pete galbene, precum 
şi tote necurăţeniele pelel. RAVIS
SANTE dă pelel o frăgezime a tine- 
rejel forte trumisă roea-deschită şi ca 
de catife, face pelea şi mănile alb- 
lucitor şi delicat, eete reooritdre şi 

păstrăjă pelea tragedă pănă In vtrsta cea mal 
înaintată.

NALSE FFICAT ie găeesce in Bucuaeccl numai 
la d-nu BRUS, Farmacia la Speranţa.

PREŢUL : I flceon mare 8 fr., I flacon mie 5 fr.
Deposit general la H. SCHWARZ, BudapestaHarie 

Valleriegasse No. 9.

MARE SUCCES.

VELOUTIH
r

este o

FĂINĂ DE ORE:I
de o deosebită specialitate, fóre fii 
eimţibilă, preparată cu Bismut, şil 
calitatea cea fericită, a da feţei <4

FRESCITATEA NATURA]
a tinereţe!.

CH. FâY,
Parfumeur la Paris, 9, rue de PU

Deposit în BncnrescI la farmacii j ] t  
F. W. Zurner, şi la d-n il Appel d ijj

DOCTORUL BLUMENFELD;
lea Moşilor No. 27 vis-a-vis de Pomn-j 
(Tamis).

i A  A  i

MARELE MAGASIN DE HAINE CONFECŢIONATE Şl ARTICOLE DE MODA
A  T-i A,  B E L L E

J O S E F
FÜRNISORUL

2 0 ,  C O L T I U L  B U L E V A R D U L U I  S X  

Face cunoscut onor. Clientele, că i a sosit pentru sesonul actual 
mal moderne, fasone elegante croite, dupe

Costume complecte de Fantasie 
Redingote H ardington 
Jaquette Bosphore 
Sacco Coupe anglaise

Pardessus Renaissance şi diferite alte fasdne

PREŢURILE CELE
Se priimeşte şi comăiup de töte felnrile de haine care se 

efectnédil cn mare promptitudine.

C U R T I E I
M O O O S I O A I E I ,  C A S A  G F X L E O É I S r X J ,  2 0

UN MARE şi BOGAT asortiment de haine din stofele cele 
cele din urmă jurnale de Paris şi Londra.

C ăm ăşi franţuzesc!, albe şi colorate
Liugerie de tête  felurile
Cravatte Plastron, Régate etc. negre şi colori!
Umbrele şi objecte de fantasie
Mânuşi şi tê te  lucrurile de modă

MAI MODERATE
J O S f i F  6 R Ü I W B A U M

Pnrni80rnl Cărţii, No. 20 Colţul Bulevardului şi Mogoţâieî, Casele Grecénn

V  W 1

LI NGEBI ELE
CELE MAI EFTINE, PRACTICE ŞI DURABILE

se pote cumpăra cn ocasinnea liqnidărel a

FÂBR1CE1 DI PANZA SI L1N6IB1E DID V1INA IN DIP0S1TDL GENERAL IN BDCOBîSCl
Calea Mogoşdieî, Palatul Dacia, vis-à-vis de magasia D-neî A. Carissi

unde se pot gisi încă următdrele mărfuri In alegerea cea mal strălucită şi bogată, pentru a cărora  
ouafitate şi provenienţa se ia garanţia cea mai severă

I Cămaşe de damâ de ţliua, de Olandă şi de Chiffon, brodate, simplă şi garnisite de fr. 4, 5, 8, 11 până la 18 fr.
I Cămaşe de damâ de nópte, de percal franţusesc şi de olandă, semple şi brodate de fr. 6.50, 9, 12, 16 până la 19 fr.
I Cămaşe bârbâtéscâ albă semplă, de Chiffon şi de Olandă, cu gulere séü fără gulere dc 4.50, 6, 9, 11 până la 16 fr 
I Cămaşe bărbâtăscâ colorată şi de Cretton de Oxford veritabile de 4.50, 6 până la 9 fr.
I Camisón de damâ, de Percal francés, de BaţietS şe de Piqnet de ernă, semplu şi brodat in 100 de desennrî, cele maî

elegante de fri 3, 5, 7.50, 9 până la 16 fr.
I Pereche pantaloni de damă, de Chiffon, de Percal de Olandă ;i de Piqnet de ârnă, garnisite şi brodate de fr. 

3.50, 5, 7, 8, până la 11 fr.
I Fustă de damă, de Percal şi de Pichet de ăruă, semplă, garnisite şi brodate, de fr. 4.50, 6.50, 9.75, 12, 18 până 

la 24 fr.
I Pereche pantaloni bărbătesc!, de Croisé alb, de Pichet de ârnă, şi de Olandă, de fr. 3.50, 5, 6.50, până la 9.50.
I Corset de damâ diferite fasonări de fr, 3, 4,50, 7 până la 10 fr.
I Hăinuţă de fetiţe de flanel colorate de fr. 8, 10, până la 14 fr.
I Fustă de damă de flanelă colorate de fr. 10, 12, până la 15 fr.
I Cămaşe de Panelâ albă séü colorată de f r .  7, 9, 11, până la 14 fr.
12 Gulere bârbătescl de Percal şi de Olandă cele maî moderne fasóne, de fr. 5, 7, 9 până la 11 fr.
6 Perechi Mánchete fason dnpă alegere de Percal şi de Olandă de fr. 5.50, 7.50, până la 9 fr.
6 Perechi Ciorapi bârbătesci şi de dame, de bumbac, de lină, de fild’ecoese şi mătase, de fr. 5, 8, 11, 14, până la 26 fr. 
I Plapumă do lină si& de mâtasă, de fi. 12, 16, 19, 21 până la 35 fr.
I Tari n englesec de fr. 18 21 pâuă la 29 fr.
I Batistă de linó cu Monograme brodate de fr. 3, 5, până la 7 fr.
6 Baitste albe ou bordure colorate tivite, de fr. 2, 3, 4 până la 8 fr.
6 Batiste de Olandă curată de fr. 3, 4, 6, 7, până la 11 fr.
6 Prosópe de aţă adevărată de fr. 5, 7, 8, 10 până la 13 fr.
6 Şervete de masă de Olandă ouratâ, de fr. 4, 6, 8, 11, până la 14 fr.
I Faţă de masă albă saé colorată de inu curat pentru 6 persóne, de fr. 6, 8, 10 până Ia 12 fr.
I Faţă de masă albă de inu curată pentru 12 persóne 10, 13, 16 până la 21 fr.
I Bucată de Olandă de Rumburg 36 de coţi, de fr. 17, 19, până la 28 fr.
I Bucată Olandă de Belgia 46 de ooţt, de fr. 32, 38, 46 până la 52 fr.
I Bucată de Olandă de Irlanda 66 de coţi, de fr. 44, 58, 64 până la 86 fr.
I Bucată de Olandă de Rumburg 62 de coţi, de fr. 60, 65, 76 până la 92 fr.
I Bucată Olandă de Bielefeld 62 de coţi, de fr. 74, 85 până la 115 fr.
| Toile de Batiste 60 de coţi, de fr. 120 până la 190 fr.
j Bucată de Olandă de Rumburg de cercó! Intr’o fóiá 27* coţi de lăţime pentru 6 cércéfurl de fr. 42, 48 pâuă la 56 fr.
| Bucată de Piohet de érnâ 36 de coţi de fr. 26 31 pănă Ia 46 fr.

Æ  W  M  t s
Prin acésta am onóre de a incanosciinţa pe 
onor. pnblic că mi s’a predat din partea casei 

renumită :

W . S. W O L F  &  C-ie
JD T  IST  L  V O N  

vestita şi cunoscute prin superioritatea fa
bricatelor sile de prima

Prima Mătăsărie şi Catifea Négrà
AGENTURA GENERALA

spre vânzare en detail, pentrn to t continen
ta l. Contra transmit&nl sumei respective, 
espedies aceste fabricate supcridre prompt 
şi esact ca p red ări originale ale fabnoel, 
în tdte pieţele Bom&niel. Doritorii primesc 
mostre şi preţuri carenţe franco fi gratis.

s . o-ouiD^Aisnsr
Corespund Român osce. Haiîlburfl. ____  _

Biroul do anunciar! A. Stoinor. Hamburg.

C E R N E A L A  NOII
M A TH IEU  P L E S S Y  *

Crucea Legi unei de Onoare la Exposition«! j 
Universala din 1867

LentCERNEALA NOUA DUBLU-VIOICTI
PENTRU COPIAT

Adóptala de toate administratimiQe celle nan
Deposit la toti P apetiebi si DrosoistI

Geografia de Levasst
PENTRU CL. IV GIMNA8IALA 

traducţie de
F. R A S I A N U

ESTRE COMPLECTE, LINGERIE PENTRU OTELURI
eu preţuri mal ales reduse.

Singurul Deposit general pentru România
BncnrescI» Calea MogoşOiel, Palatul Dacia, vls-â-vis de Magasia D-nel i .  Carissi.

| t r  —

COMPTOR DE COMMERCIE ET DE C O M U N
ADAM

à Paris. 2 Carrefour de la Croix Rouge. 2- 1
Il se charge de tontes les commissions commerciales et d’achat des marchand 

dises aux prix de fabriques, de la vente des produits etrangers en FrancA 
accompagne les voyageurs à visiter l’exposition et les curiosités de Paris. Ofl 
parle français, allemand, russe et polonais. ™

V M M U

£XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX>
X F E A U Z  G t T U T H B E .

à la VILLE DE BRUXELES
Podul Mogojôieï No. 16 via-à-vis de Consulatul Rusaeae

Recomandă magazinul aefl asortat tn tot-d’a-una férte bine on rufăriă de bărbaţi şi d
X dame, galere, manohete, batiste de lino, olandă şi mătasă, oiorapl pentrn bărbaţi şt dame 

danele fine (orépe de santé) oamisdne, sroeette. broderie dantele, gravate de bărbaţi ■X dame, galere, manohete, batiste de liao, olandă şi mătasă, oiorapl pentrn bă
Banele fine (orâpe de santé) oamiséne, grogette, broderie dantele, cravate de bărbaţi 
fe -v" i, oele mal noi forme si culori, ambrele de tére |i  de pléie etc. etc. Atrăgând te 

.de-o-dată atenţiunea onor. Clientele oă din causa cri sel am redai férte mnlt preţnrili

v¿xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:

P H A R M A C IA  L A  „SPHRAKTTIA ’1 
26, CALEA MOGOŞOAEI, 16.

D E P O U L  M E D I C A M E M T E L O R  F R A N C E S E .
Obiecte de Caucinc şi Articole de Toalete. — Asemenea se angajdcă a efectul 

orî-ce comande din resortul medical.
B B U S.

Tvn. Thiol A Wains. Pa1a.t-.nl__Duci»*


